
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 619 / 2021

PROT. CORR. N-OP/2018-30/8-2021/3296 
CUP:   D99C18000020002  CIG:  ZD7310C12B

OGGETTO:  Codice  opera  18030.  Trenovia  Trieste-Opicina.  Manutenzioni  straordinarie  anno 
2020.  Intervento  Scarpate  e  muri  di  sostegno,  passaggi  pedonali  e  recinzioni. 
Affidamento  incarico  professionale  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione alla geom. Serena Scaravelli con studio tecnico in Trieste, per l'importo 
totale  di  €  19.855,50  onnicomprensivi.  Aggiornamento  del  quadro  economico 
dell'opera per Euro 850.000,00. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2164/2020, esecutiva il 18.11.2020 si è 
dato corso  all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto all'Impresa ROSSO S.r.l.,  con sede  legale a 
Trieste, con il ribasso percentuale del 18,876%, sull'importo a base di gara, per lavori da eseguire 
fino alla concorrenza dell'ammontare complessivo previsto dall'accordo quadro, che rimane fisso e 
predeterminato nell'importo di Euro 628.000,00 + Euro 34.000,00 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

che con la medesima determinazione si è aggiornato il quadro economico dell'intervento 
nelle entità sotto indicate:

A) Lavori
A.1 Marciapiedi, scarpate e opere stradali euro 328.000,00
A.2 Recinzioni, muri contenimento euro 190.000,00
A.3 Scale e recinzioni storiche euro 110.000,00
Tot. Lavori a base d'asta euro 628.000,00
A.4 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) euro         34.000,00  
TOTALE A) - Lavori euro 662.000,00
B) Somme a disp. dell'Amministrazione
B.1 IVA 22% su A) euro 145.640,00
B.2 Coordinamento sicurezza in esecuzione euro   19.819,18
B.3 Incentivo funzioni tecniche 
ex art. 113 D.Lgs. 50/2016                                    euro  10.592,00
B.4 Imprevisti ed altre spese tecniche euro   11.948,82

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  619 / 2021



Pag. 2 / 6

TOTALE B) – Somme a disp. Dell'Ammin. euro        188.000,00  
TOTALE GENERALE A) + B) euro  850.000,00

che,  una  volta  conclusa  la  procedura  di  verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati 
dall'aggiudicatario,  verrà  stipulato  l'apposito  contratto  e  quindi  avviata  la  fase  di  esecuzione 
dell'opera;

che, relativamente a tale fase, rispetto alle figure professionali necessarie ex lege, è stata 
individuata nell'arch. j. Sergio Russignan, tecnico in forza al Dipartimento  la figur a

che pertanto, al fine della realizzazione dell'opera in parola, resta da affidare l'incarico per 
il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

considerato  che  il  personale  tecnico  qualificato  è  ridotto  nel  numero  e  già 
particolarmente impegnato per l'attuazione di  altre opere pubbliche inserite negli  strumenti  di 
programmazione dell’Ente, da cui la necessità di avvalersi della  collaborazione di professionalità 
esterne all'Amministrazione per l'incarico indicato;

ritenuto, per quanto attiene a detto incarico, di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, 
co. 8 e 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice dei 
Contratti dell'ANAC recante le indicazioni sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria (Linee Giuda n. 1 - Rev. 1 approvate con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018), che 
prevedono  come  gli  incarichi  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di 
collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di 
cui codice stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di euro 40.000,00=, possano essere 
affidati in via diretta da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

visto  il  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56 -  Correttivo del  Codice  dei  Contratti  -  che  ha 
modificato la procedura degli affidamenti diretti di importo inferire a euro 40.000,00 e le Linee 
Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

dato atto che in tale contesto è stato predisposto il Calcolo di Parcella a fascicolo in atti,  
secondo il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, da cui risulta un valore stimato 
per il presente incarico professionale pari a euro 19.816,08 (comprese spese), che è INFERIORE al 
limite di valore di euro 40.000,00 di cui ai succitati artt. 31 co. 8 e 36 co. 2 lett. a), del D.Lgs. 
50/2016;

considerato che, fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali, 
per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico in parola si è fatto quindi esclusivo 
riferimento alle capacità professionali,  all'esperienza  del  professionista e alla  sua disponibilità a 
procedere nei tempi stretti indicati dall'Amministrazione, incluso nell’Elenco di professionisti da 
ultimo aggiornato con la determinazione dirigenziale n. 4418 dd. 01.10.2018;

visto che in relazione a quanto sopra si  è valutato favorevolmente il  curriculum e la 
disponibilità  della geom. Serena Scaravelli, con studio tecnico in Trieste,  con la quale sono stati 
pertanto  convenuti  nel  dettaglio  i  termini  e  le  condizioni  di  espletamento  dell’incarico  come 
esplicitati nel Foglio Patti e Condizioni - completo dell'Offerta geom. Scaravelli dd. 17.03.2021 con 
allegato  il  succitato  Calcolo  di  Parcella  -, già  sottoscritto  dalla  menzionata  professionista  per 
accettazione preventiva e vincolante nei confronti della stesso professionista;

che,  nello  specifico,  per  l'espletamento  dell'incarico  di  cui  sopra  la  menzionata 
professionista ha formulato migliore offerta economica con un ribasso del 21,78% sull'importo 
stimato di detti euro 19.816,08=, da cui il prezzo offerto di euro 15.500,00 oltre EPPI 5% ed IVA 
22%, per un importo totale di euro 19.855,50 onnicomprensivi;

ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso da parte della geom. Scaravelli dei 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  619 / 2021



Pag. 3 / 6

requisiti  dichiarati  ed  altresì  della  regolarità  contributiva  della  stessa  presso  la  Cassa  di 
appartenenza come da certificato della Cassa geometri dd. 17.03.2021, la necessità di procedere 
con  un  unico provvedimento  all'affidamento  dell'incarico  di  che  trattasi  e  all'approvazione del 
succitato Foglio di Patti e Condizioni - completo dell'Offerta geom. Scaravelli dd. 17.03.2021 con 
accluso Calcolo di Parcella -, che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase 
antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed 
efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che 
si va ad affidare;

che  la  suddetta  spesa  trova  copertura  nell'ambito  del  quadro  economico  per  Euro 
19.819,18 alla  voce B.2.  Coordinamento sicurezza  in esecuzione ed Euro 36,32 alla  voce B.4.  
Imprevisti ed altre spese tecniche;

dato atto che a seguito del suddetto affidamento il quadro economico dell'opera viene 
aggiornato come segue: 

A) Lavori
A.1 Marciapiedi, scarpate e opere stradali euro 328.000,00
A.2 Recinzioni, muri contenimento euro 190.000,00
A.3 Scale e recinzioni storiche euro 110.000,00
Tot. Lavori a base d'asta euro 628.000,00
A.4 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) euro         34.000,00  
TOTALE A) - Lavori euro 662.000,00
B) Somme a disp. dell'Amministrazione
B.1 IVA 22% su A) euro 145.640,00
B.2 Coordinamento sicurezza in esecuzione euro   19.855,50
B.3 Incentivo funzioni tecniche 
ex art. 113 D.Lgs. 50/2016                                    euro  10.592,00
B.4 Imprevisti ed altre spese tecniche euro         11.912,50  
TOTALE B) – Somme a disp. Dell'Ammin. euro        188.000,00  
TOTALE GENERALE A) + B) euro        850.000,00  

vista la dichiarazione, conservata agli atti, resa dalla professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 
e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali e la correlata attestazione del Direttore di Servizio ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e  
del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, co. 14, del 
D.Lgs.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell’Amministrazione  contestualmente  alla 
pubblicazione  del  presente  affidamento,  ai  sensi  dell'art.  1,  co.  127,  della  L.  662/1996,  come 
modificato  dalla  L.  244/2007  (finanziaria  2008)  art.  3,  co.  54  ed  ai  sensi  del  D.L.  83/2012, 
convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

con  deliberazione  consiliare  n.16  dd.  08/04/2020  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020-2022 
ed il Bilancio di previsione 2020-2022;

con delibera giuntale n. 337 dd. 3.9.2020 immediatamente eseguibile è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020 -2022/Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 
2020;

dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento è destinata ad un appalto 
di lavori che prevede un sistema di pagamento per stati di avanzamento, non suscettibile quindi di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  619 / 2021



Pag. 4 / 6

conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per euro 19.855,50 è imputata ai seguenti 
anni: anno 2021: euro 13.909,75, anno 2022: euro 5.945,75;

che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  previsto  per  la  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è il seguente: anno 2021: euro 13.909,75, anno 2022: euro 5.945,75;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107 del  D.Lgs.  18 agosto  2000 n.  267 recante  il  “Testo  unico delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
ex art. 31 del Codice degli appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016, sono svolte dal sottoscritto 
ing. Luigi Fantini, Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Programmi Complessi;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di affidare alla geom. Serena Scaravelli, con studio tecnico in Trieste, l’incarico 
professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente 
all'intervento  denominato  “Codice  opera  18030.  Trenovia  Trieste-Opicina. 
Manutenzioni straordinarie anno 2020. Intervento Scarpate e muri di sostegno, passaggi 
pedonali e recinzioni, per l’importo di euro 15.500,00 oltre EPPI 5% per Euro 775,00 e 
IVA 22%, per Euro 3.580,50,  per l'importo totale di Euro  19.855,50, come  risultante 
dall'offerta presentata dalla professionista stessa;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento di cui sopra e per le finalità di 
cui in premessa, il Foglio Patti e Condizioni - completo dell'Offerta geom. Scaravelli dd. 
17.03.2021 con accluso il  Calcolo di Parcella -, sottoscritto dal professionista come in 
atti ed allegato qui in copia con oscurati i “dati sensibili”, documenti nei quali sono stati 
convenuti i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico in oggetto;

3. di  dare atto che è stata acquisita  la  dichiarazione resa  dalla  professionista 
incaricata come sopra, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali, ed è stata rilasciata la 
correlata  attestazione  del  sottoscritto  Direttore  di  Servizio  resa  ai  sensi  del  citato 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste, conservata agli 
atti;

4. di dare atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, 
co.  14,  del  D.Lgs.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell’Amministrazione 
contestualmente alla pubblicazione del presente incarico, ai  sensi dell'art.  1,  co. 127, 
della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3, co. 54 ed 
ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 
e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  619 / 2021



Pag. 5 / 6

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati 
: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210043870 0 18030 Trenovia Trieste-Opicina Man. 
str. 2020 - scarpate muri - IMPREVISTI 
- FIN. CONTR. REG.

20180300 36,32 -  

2021 20210043869 0 18030 Trenovia Trieste-Opicina Man. 
str. 2020 - scarpate muri - CSE - FIN. 
CONTR. REG.

20180300 13.873,43 -  

2022 20210043871 0 18030 Trenovia Trieste-Opicina Man. 
str. 2020 - scarpate muri - CSE - FIN. 
CONTR. REG.

20180300 5.945,75 -

6. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  19.855,50  ai  capitoli  di  seguito 
elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 20180300 18030 - 
TRENOVIA 
TRIESTE 
OPICINA - 
MANUTENZIO
NI 
STRAORDINAR
IE - ANNO 
2020 - RIL. IVA 
(di interesse 
storico)

02261 U.2.02.01.10.999 18806 18030 N 13.909,75 quota 2021 CSE 
geom. Scaravelli

2022 20180300 18030 - 
TRENOVIA 
TRIESTE 
OPICINA - 
MANUTENZIO
NI 
STRAORDINAR
IE - ANNO 
2020 - RIL. IVA 
(di interesse 
storico)

02261 U.2.02.01.10.999 18806 18030 N 5.945,75 quota 2022 CSE 
geom. Scaravelli 

7. di aggiornare e riapprovare il quadro economico dell'opera nelle entità indicate nelle 
premesse;che:
8. di dare atto che:

- con deliberazione consiliare n.16 dd. 08/04/2020 immediatamente eseguibile, è stato approvato 
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020-2022 ed il Bilancio 
di pre- visione 2020-2022;
- con delibera giuntale n. 337 dd. 3.9.2020 immediatamente eseguibile è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 -2022/Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2020;
- dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 
e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- la spesa impegnata con il presente provvedimento è destinata ad un appalto di lavori che prevede  
un sistema di pagamento per stati di avanzamento, non suscettibile quindi di pagamento frazionato 
in dodicesimi;
-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  619 / 2021



Pag. 6 / 6

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per  euro 19.855,50 è imputata ai seguenti anni: 
anno 2021: euro 13.909,75, anno 2022: euro 5.945,75;
- che il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa di cui al presente provvedimento è il  
seguente: anno 2021: euro 13.909,75, anno 2022: euro 5.945,75;
- di dare atto che per l’opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dall'ing. Luigi Fantini;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
All 1 FPC con parcella oscurato.pdf

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  619 / 2021



 Atto n. 619 del 18/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 18/03/2021 12:18:25
IMPRONTA: 4C0A0B6F2F5FAC785B7DF1A108722774D85C7F54360C4659A5081753438D0C78
          D85C7F54360C4659A5081753438D0C7815635511170F605A2873E44BFB5A684B
          15635511170F605A2873E44BFB5A684B02D529A7059C43060A1782AC40099146
          02D529A7059C43060A1782AC400991460DB4DC74DE31E8715F83BD36191EB89A


